e BT B COMUNE DI CASTEL DI LUCIO

%’ CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

N. 138 Reg. Delib. Del 12/08/2021

COPIA
DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Rimodulazione Quadro Economico. - “Opere di mitigazione del rischio
idrogeologico del Centro urbano settore sud-sud est a valle della via Roma e via Mistretta.” —
Studio di fattibilita tecnico-economica.

L’anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di agosto alle ore 12:30 e seguenti, nella Casa
Comunale, in videoconferenza tramite applicazione telefonica WhatsApp, in seguito ad invito di

convocazione, si € riunita la Giunta Comunale con I’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI
1) NOBILE GIUSEPPE Sindaco Presente in sede
2) SACCO GRAZIELLA Vice Sindaco X
3) FRANCO GIUSEPPE Assessore Presente in
videoconferenza
4) DI FRANCESCA ANTONIO Assessore Presente in
videoconferenza
5) IUDICELLO MARIA Assessore Presente in
videoconferenza

Assume la Presidenza il Sindaco Avv. Giuseppe Nobile, presente in sede;
Partecipa il Segretario del Comune Dr. A.G. Nigrone, presente in sede;

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, invita i convenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Rimodulazione Quadro Economico. - “Opere
di mitigazione del rischio idrogeologico del Centro urbano settore sud-sud est a valle della via
Roma e via Mistretta.” — Studio di fattibilita tecnico-economica.

Considerato che la stessa € corredata dei pareri e delle attestazioni prescritte dall’art. 53 della legge 8
giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall’art. 12 comma 1° della L.R. n.
30/2000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti ed allegati al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 44/1991;
Vista la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 ¢ n. 30/2000;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese
DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Rimodulazione Quadro Economico. -
“Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del Centro urbano settore sud-sud est a valle della via
Roma e via Mistretta.” — Studio di fattibilita tecnico-economica allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, ed in conseguenza adottare la presente deliberazione con la narrativa, le
motivazioni di cui alla proposta stessa, ed il dispositivo che qui appresso si riporta € si trascrive:

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’ interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2011;

DI DEMANDARE al funzionario tutti gli adempimenti utili ¢ necessari per il conseguimento delle finalita
relative alla realizzazione delle “Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del Centro urbano settore
sud-sud est a valle della via Roma e via Mistretta”, tenuto conto di quanto stabilito nel Decreto del Capo
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’ interno di concerto con il Capo
del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del
23 febbraio 2011.



COMUNE DI CASTEL DI LUCIO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERI

ai sensi dell’articolo 53 della legge 8 Giugno 1990 n. 142
recepito dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 , modificato dall’art.12 comma 1 della L.R. 30/2000
e attestazione della copertura finanziaria art. 13 L.R. 44/91

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Presentata da: S NDACO

OGGETTO: Rimodulazione Quadro Economico. - “Opere di mitigazione del rischio
idrogeologico del Centro urbano settore sud-sud est a valle della via Roma e via Mistretta.” —
Studio di fattibilita tecnico-economica.

o Al-0¥- 002U

SERVIZIO/ UFFICIO TECNICO
Per quanto riguarda la regolarita tecnica si esprime parere = FAVOREVOLE

[
=
§ I LY

IL RESPONSABISJDELL AREA TECNICA

J‘;!| \ 3

U

4 1

u_ A1-C8- 700 ol

ay / I -

IL RESPO..-VSA@L,& DY RAGIONERIA
| g '
A

UFFICIO DI RAGIONERIA
Per quanto concerne la regolarita contabile, si esprime parere FAVOREVOLE i

o

\
\

’ \\-\. |
TN CF N AN T R . Jg T -.1 :
cap. L T competenza residui STANZIATO ;i A
| ({20 2\
I sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 55 comma Variazioni + € anmnsEaEEG
5° della legge 8/6/90, n. 142, recepita con la L.R. n. 48/91 e art. 13 L.R. n.
44/91, variazioni - € iR ES
ATTESTA
come da prospetto che segue, la copertura della complessiva spesa impegno - € = =
di... £ sl s Disponibile = o E

o M-08- 2021

IL RESPONSABILI




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
IL PROPONENTE S/ADACO o

Oggetto: Rimodulazione Quadro Economico. - “Opere di mitigazione del rischio idrogeologico
del Centro urbano settore sud-sud est a valle della via Roma e via Mistretta.” — Studio di
fattibilita tecnico-economica.

PREMESSO che con delibera di G.M. n. 144 del 10.09.2020 & stato approvato lo studio di fattibilita tecnico-
economica delle “Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del Centro urbano settore sud-sud est a valle
della via Roma e via Mistretta.”;

DATO ATTO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero
dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2011, il Comune di Castel di Lucio € stato inserito tra i
soggetti di cui all’allegato 2 ¢ pertanto ¢ risultato beneficiario di un contributo di € 997.268,57;

VISTO che, come previsto dall’art. 2 del suddetto Decreto, la determinazione definitiva dell’importo assegnato
¢ subordinata all’esito della verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020 ed in caso di verifica negativa il
contributo viene ridotto del 5%;

VISTO che il comune di Castel di Lucio non ha provveduto ad approvare il PUA ed il PEBA entro il 31
dicembre 2020 e pertanto che il contributo viene ridotto ad € 947.404,77;

RITENUTO di dover modificare il Quadro economico di progetto dello studio di fattibilita;
CONSIDERATO che, il nuovo Q.E. ridotto ad un importo totale di € 947.404,77 viene sotto riportato:

A) LAVORI
al) Importo lavori Soggetto A RIBASSO D’asta | 22579.000,00
a2) Costi aggiuntivi di Sicurezza “SPEFIALI/contrattuali”’, non soggetti a €21.000,00

TOTALE A 600.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

bl) Spese per competenze tecniche di PROGETTAZIONE €107.168,22
B1.1) Competenze tecniche per progettazione, DEFINITIVA, ESECUTIVA, €70.508,90
B1.2) Consulenza geologico-tecnica, con DL per indagini €17.859,32
B1.3) Indagini geologiche, prove in situ, prove di laboratorio, ecc. €14.000,00
B1.4) Incentivi per funzioni tecniche interne in fase di progettazione ai € 4.800,00
B2 Spese per oneri previdenziali e I.V.A. di PROGETTAZIONE €26.739,21_
B2.1 Oneri previdenziali 4% su b1.1 - €2.820,36
B2.2 Oneri previdenziali 2% su b1.2+b1.3 ) €637,19
B2.3 .LV.A. 22% su b1.1+b1.2+b1.3+b1.4+b2.1+b2.2 € 23.281,67
B3 _Spese per competenze tecniche di ESECUZIONE € 34.067,84
B3.1 Incentivi per funzioni tecniche interne in fase di esecuzione ai sensi €4.800,00
B3.2 "Competenze tecniche per C.S.E €13.303,56
B3.3 Competenze tecniche per COLLAU[;O_STATICO e TECNICO €15.964,28
B4 Spese per oneri previdenziali e I.V.A. di ESECUZIONE €3.576,00
B4.1 Oneri previdenziali 4% su b3.2+b3.3 €532,14
B4.2 [.V.A. 22% su b3.2+b3.3+b3.4+b4.1b4.2 €3.043,85
B5 Imprevisti ed arrotondamenti N €34.353,50




B6 I.V.A, Lavori, 22% IVA €132.000,00

B7 Spése generali: €9.500,00

B7.1 Spese per pubblicita, commissioni di gara, ecc. B €4.000,00 i
B7.2 Spese per contributo ANAC : - ‘€500,0_0_ ]
B7.3 Oneri per conferimento a discarica €5.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - €347.404,77
TOTALE GENERALE €947.404,77

Per i motivi espressi in premessa di:
VISTO PO.EE.LL. vigente nella R.S.;

PROPONE

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero
dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2011, con cui il Comune di Castel di Lucio & stato
inserito tra i soggetti di cui all’allegato 2 e pertanto & risultato beneficiario di un contributo di €

997.268,57,

DI RIMODULARE il quadro Tecnico Economico, a seguito delle considerazioni esposte in premessa,

riducendolo ad € 947.404,77, secondo quanto sotto riportato:

A) LAVORI

al) Importo lavori Soggetto A RIBASSO D’asta €579.000,00

a2) Costi aggiuntivi di Sicurezza “SPEFIALI/contrattuali”’, non soggetti a €21.000,00
TOTALEA ) 600.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1) Spese per competenze tecniche di PROGETTAZIONE o € 107.168_,22
B1.1) Competenze tecniche per progettazione, DEFINITIVA, ESECUTIVA, €70.508,90 o
B1.2) Consulenza geologico-tecnica, con DL per indagini €17.859,32
B1.3) Indagini geologiche, prove in situ, prove di laboratorio, ecc. €14.000,00
B1.4) Incentivi per funzioni tecniche interne in fase di progettazione ai € 4.800,00
B2 Spese per oneri previdenziali e I.V.A. di PROGETTAZIONE €26.739,21
B2.1 Oneri previdenziali 4% su b1.1 €2.820,36
B2.2 Oneri previdenziali 2% su b1.2+b1.3 €637,19
B2.3 .V.A.22% su b1.1+b1.2+b1.3+b1.4+b2.1+b2.2 €23.281,67
B3 Spese per competenze tecniche di ESECUZIONE € 34.067,84
B3.1 Incentivi per funzioni tecniche interne in fase di esecuzione ai sensi €4.800,00
B3.2 Competenze tecniche per C.S.E €13.303,56
B3.3 Competenze tecniche per COLLAUDO STATICO e TECNICO €15.964,28
B4 Spese per oneri previdenziali e I.V.A. di ESECUZIONE €3.576,00
B4.1 Oneri previdenziali 4% su b3.2+b3.3 €532,14
B4.2 LV.A. 22% su b3.2+b3.3+b3.4+b4.1b4.2 o |€3.043,85
B5 Imprevisti ed arrotondamenti €34.353,50




B6 L.V.A. Lavori, 22% IVA €132.000,00

B7 | spese generali: €9.500,00 |
B7.1 Spese per pubblicita, commissioni di gara, ecc. €4.000,00

B7.2 o Spese per contributo ANAC - €500,00

B7.3 Oneri per conferimento a discarica l €5.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €347.404,77
TOTALE GENERALE €947.404,77 |

DI DEMANDARE al funzionario dell’UTC tutti gli ulteriori adempimenti utili e necessari per il conseguimento
delle finalita relative alla realizzazione delle “Opere di mitigazione del rischio 1drogeolouu,o del Centro urbano

settore sud-sud est a valle della via Roma e via Mistretta.”:
' POSZjNTE




11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Presidente
Fto: G. Nobile
L’ Assessore Anziano Il Segretario Comunale
Fto: G. Franco Fto: A.G. Nigrone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale cejtifica che la 5resente deliberazione verra pubblicata all'Albo
Pretorio on line del Comune il Z-0R-2 % 'f

u_A2- 08-2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il giomo

O & stata resa immediatamente esecutiva , ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 3/12/1991 n. 44

o ¢ divenuta esecutiva il , decorsi dieci giomi dalla relativa pubblicazione all'Albo
Pretorio on line del Comune, ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 3/12/1991 n. 44, come chiarito con
circolare dell'Assessorato Enti Locali 24/03/2003 pubblicata su G.U.R.S. n. 15 del 05/04/2003.

11 Segretario Comunale

Li A.G. Nigrone
ATTESTATO PUBBLICAZIONE
Il presente atto & stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal al
coln. del reg. delle pubblicazioni.
Li 1l responsabile della pubblicazione Il Messo

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione:

¢ stata pubblicato allAlbo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi,

dal al , come previsto dall'art. 11 della L.R. 44/91, giusta attestazione del
Responsabile delle pubblicazioni albo on line e del messo comunale.

Dalla residenza Municipale, 1i 11 Segretario Comunale
A.G. Nigrone




